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(Kort bemærkning). 
Joan Erlandsen (V): 
Nu er det jo ikke sådan, at man tvinger folk til at 
spise det her rugbrød. Altså, man siger jo heller 
ikke, at det er noget, der skal tilsættes; det er jo 
noget, man kan. Men vi mener stadig væk, at det 
ikke er smart at gøre det her, og vi vil til hver en 
tid stemme imod nede i EU. 

(Kort bemærkning). 
Per Clausen (EL): 
Jeg er da meget enig i, at så langt er formynder- 
samfundet ikke kommet endnu, så vi bliver på- 
lagt at spise et bestemt mærke rugbrød. Det er jo 
godt, også af hensyn til smagen. 

Kl. 20.50 
Men tilbage står bare det, som jeg gerne vil . 

have et svar på: Er man i Venstre slet ikke i tvivl 
om, at de regler, man har for godkendelse af det 
her, er skadelige for både danskernes sundhed 
og EU's omdømme i den danske befolkning? 
Hvis nu begge dele er rigtige, var det så ikke en 
idé at bruge tænkepausen -  den meget omtalte 
tænkepause, som må være en virkelig tænke- 
pause, for der bliver jo ikke sagt meget i tænke- 
pausen -  til også at overveje, om de her regler 
måske burde laves om, sådan at man havde stør- 
re mulighed for med udgangspunkt i de også 
forskellige kostvaner, der er i forskellige lande, 
at vedtage nationale regler? 

(Kort bemærkning). 
Joan Erlandsen (V): 
Vi er nu engang fuldgyldigt medlem af EU, og at 
lave en national handleplan for det her kan vi 
ikke gøre. 

Men det er helt klart, at vi er meget betænke- 
lige ved den tilsætning og sammenblanding af 
medicin og fødevarer. Det må vi fastholde, og 
det vil vi stadig væk kæmpe imod, når vi kom- 
mer til EU-afstemningerne om det. 

Formahden: 
Tak til fru Joan Erlandsen. Så er det fru Karen 
Hækkerup som ordfører. 

Karen Hækkerup (S): 
Socialdemokraterne er for så vidt enige med En- 
hedslisten og vel også med alle andre partier i 
Folketinget om, at vi ikke ønsker fytosteroler til- 

' sat vores brød, heller ikke selv om det bliver 
mærket, og også vel vidende at Fødevarestyrel- 
sen ikke har vurderet, at der var en tilstrækkelig 

sundhedsrisiko til, at man altså har kunnet gå 
op imod EU i denne sag. 

Vi er altså enige i, at vi ikke ønsker fytostero- 
ler i vores brød. Vi er sådan set også enige med 
Enhedslisten i, at tænkepausen inden for EU- 
området bør give anledning til, at nogle af de 
her sager, som vi jo har haft nogle af, kan gøre, 
at man kan tænke sig om. Det er jo godt med en 
tænkepause, at man kan bruge tiden til at tænke 
sig om, og jeg vil sådan set meget gerne bakke 
op om Enhedslistens tanker om, at iige præcis 
på det her område kunne man tænke sig rigtig 

. godt om for måske også at få ændret reglerne 
fremadrettet. 

Nu er sagen jo ikke tabt endnu, og for at det 
danske Folketing kan lægge et så stort pres som 
muligt på ministeren, som jo har mulighed for at 
påvirke den her proces og forhindre, at Kom- 
missionen ender med at tiltræde, at fytosteroler 
kan tilsættes, synes jeg, at vi må spørge ministe- 
ren, hvad han vil gøre aktivt for at forhindre det 
-  og ikke, som ministeren siger, at han ikke hå- 
ber, at det bliver tilladt. 

Det er nemlig ikke nok at håbe, når man kan 
tage arbejdshandskerne på og prøve at påvirke 
udfaldet, for sagen er jo sådan set ikke tabt end- 
nu, selv om vi alle sammen er enige. 

(Kort bemærkning). 
Per Clausen (EL): 
Jeg skal bare have en bekræftelse på, at jeg har 
forstået fru Karen Hækkerup rigtigt. Socialde- 
mokraterne er indstillet på at overveje, at Dan- 
mark skal forsøge at få rejst en debat i EU om de 
muligheder, der i dag er for at gå foran, når det 
handler om fødevaresikkerhed og fødevare- 
sundhed. Der mener Socialdemokraterne, at det 
var en idé at bruge tænkepausen til at få rejst en 
diskussion i EU med henblik på at få reglerne la- 
vet om, så man fik bedre mulighed for at gå for- 
an som en enkeltnation. 

Det vil jeg bare gerne have bekræftet, for vi 
skal jo også bruge den her debat til andet end at 
bekræfte hinanden i, at fytosteroler er en skidt 
ting. 

(Kort bemærkning). 
Karen Hækkerup (S): 
Jeg vil meget gerne bekræfte, at man, som hr. 
Per Clausen formulerede det, i sager som disse 
her, hvor f.eks. rugbrød er et levnedsmiddel, 
man spiser meget i Danmark, men som man må- 
ske ikke spiser så meget i andre lande, godt kun- 
ne gå ind og se på, om det i. virkeligheden er ri- 


